Xenophon tradit iudices tumultuari, immo vero a Socrate vehementer exacerbari cf. Apol. 14.

"Ἄγε δὴ ἀκούσατε καὶ ἄλλα ἵνα ἔτι μᾶλλον οἱ βουλόμενοι ὑμῶν κ. τ. λ.

Plato Socratem identidem facit orantem et rogantem urbane admodum et demisse iudices ne irascantur causidicorum in modum.

### 3) De verbo quod est κινδυνεύειν.

Verbum κινδυνεύειν non erat tantum locutio Socratis, sed in universum usitatissimum Socraticis. Imprimis autem Platonii in deliciis erat, homini moribus urbanis et academicis, cuius proprium erat ironice loqui, propterea fortasse quod superioris mentis esse putabat et sermonis elegantioris. Hoc inde apparet quod apud

Plat. saepissime aliis hominibus datur cf. Gorgias 485 E, 479 D. Alcibiades 118 B, 120 A, 127 D, 131 B, 133 E, 135 D, praeterea innumerabilibus locis.

Item Xenophon. Mem. IV. 2. 39.

Non semper Socrates hoc vocabulo utitur.

Errat ergo v. d. BEYSCHLAG (l. l. 499), ut opinor, qui crimini dat Apologiae, *parvo libello*, quod non exhibet illud vocabulum.

4) Vinculis, quibus dialogus Phaedo cum Apol. Xen. coniunctus est, hoc quoque annumerandum est.

In Apologia Platonis de morte Socratis nihil nobis narratur. Finis eius vitae depingitur in Phaedone (!). Extat autem in illo dialogo locus qui conferri potest cum nonnullis verbis, quae Xenophon addit in Apologia sua.

Apol. Xen. 33.

*ἐπεδεῖξατο δὲ τῆς ψυχῆς τὴν ὁώμην ἐπεὶ γὰρ ἔγνω τοῦ ἔτι ζῆν τὸ τεθνάναι αὐτῷ κρείσσον εἶναι ὥσπερ οὐδὲ πρὸς τὰλλα τάγαθὰ προσάντης ήν, οὐδὲ πρὸς τὸν Θάνατον ἐμαλακίσατο, ἀλλ᾽ ίλαρῶς καὶ προσεδέχετο αὐτὸν καὶ ἐπετελέσατο.*

Phaedo 117 B.

*καὶ ὅς λαβὼν καὶ μάλα ἔλεως, ὡς Ἐχέκρατες, οὐδὲν τρέσας οὐδὲ διαφθείρας οὔτε τοῦ χρώματος οὔτε τοῦ προσώπου κ. τ. λ.*

*Ex quibus locis appareat Xenophontem et Platonem isdem vocabulis uti, cum non ad Socratem ipsum referri possint. Aut alterum alterum respicere aut tertium amborum fontem esse consentaneum est.*

Hic locus ergo maximi momenti est.

Praeterea *finis* Apol. X. et *ultima verba* Phaedonis similiter Socratem laudant!

Dixerit aliquis non multum valere talia similia, neque quicquam hisce verbis inter se conferendis demonstrari, saepius enim duos scriptores de eadem re eodem vocabulo uti.

Credo.

A nobis quoque talibus similitudinibus non multum tribuatur, si seorsum ab aliis eas consideremus. Non autem eas separatim contemplamur, sed coniunctim cum aliis multis. Si haec tantum vocabula, et nonnisi haec duo (*ἴλεως*, *ἱλαρᾶς*), scriptores nostri communia haberent, et nos silentio eas praeterire mallemus. Nunc vero similitudines inter se, alia alii, vim adiciunt, et opinionem nostram alia de alia adiuvant, eoque modo coniunctae magnum momentum faciunt ad sententiam nostram stabiliendam.

## CAPUT IV.

### DE PLATONE.

#### § 1. DE RATIONE QUAE INTERCEDIT INTER APOLOGIAM XENOPHONTIS ET APOLOGIAM PLATONIS.

In capite superiore separatim singuli loci consimiles tractati sunt; nunc fusius in universum disputandum est de utraque Apologia et inquirendum quid causae fuerit quod haec similia et dissimilia haberent. Quaeritur igitur quomodo interpretandae sint hae similitudines. Viri docti dissentunt; aliis alia placent. Commodo autem mihi videntur dividi posse in tres partes.

A. Infestissimi sunt ei qui contendunt libellum nostrum ne Xenophonti quidem deberi; quorum agmen ducere videtur v. cl. v. WILAMOWITZ l.l. Acerrime quoque Fr. BEYSCHLAG Apologiam Xenophontis aggressus est l. l. Hi viri docti, quorum crimina, quibus inimicissime persecutuntur scriptum Xenophontis, in capite praecedenti hic atque illic refutavimus, perhibent tenebrionem quandam quarti vel tertii (vel secundi) saeculi ante Christum natum primum nonnullos dialogos Platonis expilasse (Apologiam, Phaedonem, Menonem, Critonem, alias puta), deinde hoc misellum opusculum consarcinatum esse ab eo. Igitur *ex imitatione* similia nata sunt, ut eorum opinio fert, et is, qui hanc Apologiam scripsit, plagiarius erat undecumque materiem corradens.

Praeter ea, quae in prioribus capitibus a nobis dicta sunt contra adversarios, haec observanda vel denuo repetenda videntur:

1) Genus dicendi et modus scribendi colorem Xenophontem habent<sup>1)</sup>.

2) Codicium auctoritas et antiquorum scriptorum testimonia tribuunt (vid. O. FRICK l.l.) hanc Apologiam Xenophonti.

3) Quae in Apol. Xen. leguntur identidem nobis videbantur veriora quam quae apud Platonem similia vel dissimilia inveniuntur. Non credibile est eum, qui fide digna tradit, imitari alterum, qui nobis ficta et commenticia proponit, neque sibi constanter dicit, immo sibimet ipse repugnat.

4) Similia saepe dissimilia sunt. Saepe prorsus contrarium apud Xen. legitur atque apud Platonem. Hoc imitatoris non est. E contrario, hoc demonstrat scriptorem Apologiae Xen. e propriis suis fontibus hausisse.

5) In Apologia Xen. nonnumquam aliquid legitur, quod Socrates Platonicus in Apologia Plat. disertis verbis negat<sup>2)</sup>. Magniloquentia Socratis Xenophontei et totus eius habitus in Socrate Platonico frustra requiras. Quae diversitas non est imitatoris, sed eius qui propium auctorem habet.

B. Altera pars virorum doctorum SCHANZIUM sequitur<sup>3)</sup>. Is putat Xenophontem, postquam perlegit Apologiam, eam fictam habuisse, deinde corrigere et refutare voluisse. Postquam Schanzius aliquot locos consimiles inter se comparavit, ita disserere pergit l.l. pag. 80: „Diese Beziehungen zwischen beiden Geisteswerken sind so auffällige, dass wir den Satz aufstellen können: Die Xenophontische Apologie ist eine Kritik der Platonischen durch eine andere Darstellung des Verlaufes der Prozessverhandlung; die Xenophontische Apologie ist ein Protest gegen die Platonische. Und ich meine, schon der Eingang ist ein solcher Protest. .... Wenn Xenophon seine Apologie damit beginnt, dass er nachweist, dass

<sup>1)</sup> Id quod ipsi adversarii non possunt non concedere: BEYSCHLAG l.l. pag. 517 „Raffinesse der Stilnachbildung”; v. WILAMOWITZ l.l. „Sie will Xenophontisch sein; das zeigt — der Stil —”.

<sup>2)</sup> Vid. cap. III § 15, *περὶ παιδείας*; cap. II § 6, de daemonio adhortante.

<sup>3)</sup> Idem H. MAIER l.l. 15: „... und hat dabei ohne Zweifel in erster Linie die Platonische Apologie im Auge”.

Sokrates auf jede Vorbereitung verzichtet hatte, und diesen Verzicht sogar auf eine göttliche Mahnung zurückführt so liegt darin, dass er dem Platonischen Werk seine Anerkennung versagt.” Viro clarissimo assentiri non possum, et his quidem de causis: Videtur Schanzio persuasum esse Apologiam esse scriptam a Xenophonte et eo quidem modo ut *bona fide* omnia, quae ei innotuerunt, aequalibus et posteritati traderet. Quid ergo nos impedit quominus credamus veram esse causam scribendi quam X. in initio Apol. profert? Libellus incipit ab hisce fere verbis: „Quod ad Socratem pertinet iuvat et operaे pretium est eius recordari et meminisse aliisque commemorare quomodo, postquam accusatus est, secum de defensione deque fine vitae deliberauerit. Ante me autem iam alii *de eius ante iudices defensione et magniloquentia* scripserunt<sup>1)</sup>), et in omnibus illis libris eius superbìa expressa est. Quod autem mors ei vita iam potior esse videbatur, hoc ab eis manifestum redditum non est. Unde fit ut stulta et absurdā eius magniloquentia videri possit. Hermogenes autem illis diebus saepe cum eo erat et eum comitatus est. Is mecum communicavit et mihi narravit nonnulla quae Socrates in familiari colloquio ei dixerat: quae demonstrant eius superbiam non alienam fuisse ab eius proposito neque sine consilio exhibitam esse.”

*Quae igitur apud alios, qui de Socratis defensione scripserrunt, desunt, ea expiere et supplere Xenophon habet in animo.* Eam potissimum ob causam Apologiam scripsit et publici iuris fecit. Familiare illud colloquium, quod Hermogenes cum Socrate habuit paucis diebus antequam hic verba fecit ante iudices, Xenophonti maximi momenti erat. *Haec eius symbola erat. Hic est calculus quem adiecit.* Quae leguntur Ap. § 2—§ 10. Sequuntur deinde summatim nonnulla ex ipsa defensione — non tamen omnia! — et ex eis quae post litis aestimationem et abiens dixit.

Quod si haec recte a me disputata sunt, inde sequi debet fal-

<sup>1)</sup> Verba περὶ τούτου paulo neglegentius enuntiata nihil aliud significare posse videntur. Id perspicuum est e verbis sequentibus: „ὅτι καὶ δῆλον, ὅτι τῷ ὄντι οὐτε τορηθῇ ύπερ Σωκράτους, sc. ante iudices, non inter amicos. Non possunt ergo significare: de deliberatione defensionis mortisque.

— sam esse sententiam Schanzii. (Vir cl. contendit Apologiam Xen. contra Apologiam Plat. esse scriptam).

**1)** *Apologia Xen.* non est scripta *contra unam* alteram Apologiam (Platonicam puta, ut vult Schanzius), neque contra *plures* alias (*γεγράφασι μὲν οὖν περὶ τούτου καὶ ἄλλοι καὶ πάντες* — plurali numero! — *ἔτυχον τῆς μεγαληγοΐας αὐτοῦ*). Omnino non est scripta contra alias, neque eas corrigere vult; *supplere et explere* tantummodo eas cupit. Neque *unam* (Platonicam puta, dixerit Schanzius) suppleturus est, sed omnes, quae ante suam in lucem prodierunt.

**2)** Alias Apologias *vel potius alia scripta quae de Socratis defensione agunt*, Xenophon supplere vult propter magniloquentiam inconsultam, inconsideratam, stultiorem; non autem Platonica. Platonica Apologia harum in numero esse non potest. In Platonica enim Apologia superbia et magniloquentia, *qualiscumque ea est*<sup>1)</sup>, non sine consilio exhibita est neque inconsiderata, neque inconsulta videri potest, sed argumenta quibus nititur proferuntur gravissima. Qua in re nobis v. d. Schanzius denuo refutandus est. Is enim putat causam satis idoneam non proferri huius superbiae. Ipsum audiamus l.l. 79: „Die *μεγαληγοΐα* ist ja eine ganz besonders in die Augen springende Eigenschaft des Platonischen Schriftstücks. Ist die Todesverachtung aber nicht motiviert? Allerdings durch den Hinweis auf dem Zustand nach dem Tod. Allein dies führt auf solche philosophische Spekulationen, welche Sokrates fern lagen. Unter allen Umständen wird auf diesem Weg die *μεγαληγοΐα* nur ungenügend erklärt, wenigstens für einen Mann, der so sehr auf dem Standpunkt der Realität stand, wie Xenophon.”

Contra quae haec observanda sunt. In paragrapho 22<sup>a</sup> Ap. Xenophon denuo exponit quid sibi velit quidque sibi propositum sit: *ἐγὼ οὐ τὰ πάντα εἰπεῖν τὰ ἐκ τῆς δίκης ἐσπούδασα, ἀλλ’ ἡρκεσέ*

<sup>1)</sup> In cap. primo demonstravimus qualis ea superbia esset. *Vere superbia nominari non potest.* Video et M. WETZELIUM l.l. eiusmodi sententiam contra Schanzium aperuisse.

μοι δηλῶσαι, ὅτι Σωκράτης τὸ μὲν μήτε περὶ θεοὺς ἀσεβῆσαι μήτε περὶ ἀνθρώπους ἄδικος φανῆναι περὶ παντὸς ἐποιεῖτο· τὸ δὲ μὴ ἀποθανεῖν οὐκ ὥστο λιπαροτέον εἶναι, ἀλλὰ καὶ καιρὸν ἥδη ἐνόμιζεν ἔαυτῷ τελευτᾶν.

Coniuncta igitur cum iis quae legimus inde a § 2 usque ad § 10 haec sunt quae a Xenophonte *nova* traduntur quaeque ab aliis ignorabantur. Quodsi autem apparebit omnia fere et tantum non omnia, quae illis paragraphis apud Xenophontem leguntur, et in Apol. Plat. inveniri, manifestum erit nullo omnino modo Xenophontem animum inducere potuisse apud Platonem magniloquentiam Socratis inconsultam et stultam esse neque firmis fundamentis constitutam. Hoc autem pro nostra virili in capite tertio demonstrare conati sumus. Quodsi Schanzius, et ei qui eius sententiam probarerunt, a se impetrare possunt, ut hanc exiguum operam capiant, inspiciant velim quae illo capite exposuimus. Apparebit in Apol. Plat. eadem vel similia legi atque in Apol. Xen. (neque solum in Apol. Plat. verum etiam in Critone et Phaedone):

*De misericordia (non) movenda;*

*De daemonio apud Xen. repugnante, apud Plat. non adversante;*

*De morte potiore;*

*Iustum tempus esse moriendi;*

*Mortem non quoquo modo esse effugiendam;*

*De libertate potiore.*

Errat ergo Schanzius apud Platonem non satis idoneam causam eius superbiae proferri. Immo Socrates Platonicus pluribus etiam argumentis<sup>1)</sup> fretus quam Socrates Xen. mortem subire non recusat.

3) Ea, quae in colloquio quod Hermogenes cum Socrate habuit dicta sunt (Ap. 2—10), et apud Platonem inveniuntur dispersa quidem, attamen simillima.

Aut bis haec dicta sunt a Socrate, aut alter alterum imitatus est vel ex eius *Apologia* furatus est. At si haec a Socrate non

<sup>1)</sup> Praeter ea quae in Apol. Xen. leguntur Socrates Platonicus in commenticia illa confabulatione cum iudicibus valde philosophice demonstrat mortem esse bonum neque effugiendam.

solum in colloquio cum Hermogene dicta essent, sed etiam ante iudices, cum causam diceret, ea omnia, opinor, et in aliis apologetis commemorata essent, et omnis causa scribendi concidisset Xenophonti atque evanisset.

Haec igitur opinio statim reicienda; eandem ob causam Apol. Plat. nondum scripta esse potuit. Unum igitur reliquum est ut sumamus, sc. id quod iam in capite tertio indicavimus, Platonem Apologia Xenophontea tanquam fonte usum esse.

C. Tertius adversarius est M. WETZEL, qui perhibet similia ipsi Soerati deberi l. l.: „Alsob diese „Berührungspunkte“ sich nicht sehr einfach daraus erklärten, dasz sie auf eine gemeinsame Quelle, nämlich auf Sokrates selbst, zurückgehen“.

Neque haec sententia mihi probari potest:

**1)** Illud Hermogenis cum Socrate colloquium aliis scriptoribus ignotum fuisse videtur. Neque talia a Socrate ante iudices dicta erant. Hoc proprium erat Xenophontis. Fac autem Platoni quoque haec innotuisse. Tamen eius Apologia nondum in lucem prodiisse putanda est. Xenophon enim ridiculus fieret, si denuo iteraret quae in alio scripto (Apol. Plat.) iam legerentur, quamquam in præfatione praedixerat *nova* se collaturum esse. Confugiendum igitur erit, si Wetzelium sequemur, ad hanc coniecturam: Apol. Xen. et Apol. Plat. eodem tempore scriptas esse, utique Apol. Platoniam non prius publici iuris factam esse.

Haec autem opinio mihi videtur nimis longe petita et quaesita.

## **2) Accedit hoc quoque.**

Quodsi Xenophon et Plato e communi fonte hausisse putandi sunt, similiaque ipsi Socrati debentur, non intellego, quomodo interpretandæ sint similitudines, quae exhibent verba quae non sunt dicta ab ipso Socrate, quae igitur non debentur Socrati, neque ad eum tanquam ad communem fontem referri possunt, e. g. illud *πατεψήσαντα αὐτοῦ τὴν κεφαλήν*, quod legitur Ap. Xen. 28 et Plat. Phaed. 89 B et illud *Μαρῶς* vel *Μεως* quod invenitur apud nultrumque, Apol. Xen. 33 et Phaed. Plat. 117 B. Non ignoto

*per se* non mirandum esse quod utsique scriptor eadem de re eodem vocabulo utitur. Neque quicquam argumenti ex talibus similitudinibus peti posset fortasse, si unicae similitudines essent. Coniunctim vero cum aliis multis nonnihil aliter interpretandae esse videntur et nostra sententia non pessime aget is qui has omnes *uno ordine* habebit. Praesertim nunc quod illud *demulcere* non de eodem homine dicitur, id quod suspicionem movit alterum confictum esse, ex imitatione natum, non ex eodem fonte haustum.

Quae cum ita sint, tranquillo animo in hac mea, quam dixi, sententia perseverare possum neque ea desistendum est mihi.

At dixerit aliquis, nonne Plato ipse in iudicio aderat, nonne igitur ex sua ipsius memoria depromere poterat ea quibus Apologiam suam conserberet? Cui haec respondere velim. Legimus in *Platonis Apologia Platonem* — cum aliis — Socrati pecuniam obtulisse. Suspicati sumus ostentationis causa, nulla veritatis habita ratione, addita esse haec — et ea quae illo loco apud Platonem sequuntur — ficta autem et commenticia: vera contra credidimus quae Xenophon narrat sc. Socratem talia plane praecidisse et omnino noluisse neque ipsum neque amicos poenam sibi irrogare. Nobis igitur non constat Platonem in iudicio adfuisse. Nimis ficta ea omnia apud Platonem videntur. Quamquam esto, re vera interfluerit amicis qui Socratem comitati sunt ante collegium iudicum. Non ergo credibile est Platonem omnia quae ibi dicebantur oblitum esse. Fuit autem vir valde literatus multumque in literis versatus neque aliarum Apologiarum incuriosus. Praeterea memoriae quoque renovandae causa, opinor, priusquam pulchrum et ornatissimum illud aedificium, cui nomen *Apologia Platonis*, exstruxit, alia scripta ad Socratis causam pertinentia perlegit. Inter quae invenit Apologiam Xenophonteam! Admodum simplex et incompta ei visa est; nullo verborum ornatu splendebat neque literis elegantioribus adnumerari velle videbatur. Nude atque sincere vera tradi videbantur. Quippe nihil aliud erat neque esse volebat nisi simplex relatio et brevis commentarius de Socratis causa. Sicut historicum decet. Etenim talis libellus nullam aliam

ob causam scribi potuit quam quod scriptor nonnulla, quae adhuc ignorabantur, patetfacere atque in lucem proferre volebat. Quod vera tradebat, hoc eius meritum esse poterit. Quod vera tradebat, brevis et inornatus et incomptus libellus esse potuit.

Invenit igitur in ea Plato nonnulla quae ei ignota erant. sc. *colloquium Hermogenis* et ea fortasse quae Socrates *abiens dixerat*.

*Ea artificiose suaे Apologiae inseruit.*

Non enim quam accuratissime potuit, maxima fide historica, referre voluit quae a Socrate re vera dicta erant — non enim id quod *notarii hodierni* (vern. stenografen) in senatu agere videmus ei propositum erat —, sed pulchram et glorificatam imaginem aequalibus ostendere magistri, cuius laudes cecinit tanquam hominis divini, accusatores contra accusare levitatis puerilis atque nefariae stultitiae.

Huic proposito ei utilissima erant quae apud Xenophontem invenit.

Quod pulcherrima tradit, hoc eius meritum est, non quod vera sunt.

Etsi a me, hac in controversia, nova non proferentur, tamen pauca mihi dicenda sunt de *tempore* quo Apol. Xen. scripta est; quam brevissime potero exponere, quorum virorum sententiam me sequi velim, satis habebo. Indicia enim, quibus illud tempus pro certo definias, desunt. Neque terminum post quem, ut aiunt, neque terminum ante quem invenias. Quae enim § 31 Ap. Xen. leguntur, ea non sine causa a M. Wetzel l. l. 400 addubitantur et condemnantur. Non recte ibi opponuntur *"Ἄντος μὲν Σωκράτης δέ.* Neque incredibile est ea aut interpolatori deberi aut — hue magis animum inclino — ab ipso Xenophonte postea demum inserta esse, cum verba fides secuta et Socratis vaticinium re comprobatum esset, inde autem non optime decurrere verborum sententiam, sed ex illa mutatione vitium traxisse. Quodsi quis hanc opinionem probare non potest, tamen e Lysiae or. 22., ubi Anytus quidam dicitur *σιτοφύλαξ* fuisse anno 388°, auxilii nihil peti potest. Ex nulla enim re apparel eum fuisse Socratis accu-

satorem. Copula praeterea, qua Apol. Xen. incipit: Σωκράτος δὲ ἄξιόν μοι δοκεῖ καὶ τ. λ., eam, opinor, non coniungit cum aliis Xenophontis scriptis Socratis (Mem. puta), sed cum iis quae ab aliis scriptoribus publici iuris iam facta erant. Est enim *supplementum*. Ante Memorabilia eam scriptam esse, utique ante Mem. IV. 8. credo, fortasse paulo ante 394.

§ 2. DE PLATONE, SCRIPTORE ET PHILOSOPHO DOCTO,  
LITERATO, IMITATORE, PLAGIARIO.

O facinus indignum! O audaciam! O impietatem inauditam!  
Principem philosophorum pro imitatore et plagiario habere!

Talia exclamantes atque vociferantes mihi videor audire nonnullos φιλοπλάτωνας. Libenter credo eos putare laesam esse a me pietatem erga summum scriptorem, quo neque ego elegantiores terioreme quemquam novi, et laudo quod imminui dignitatem nolunt, neque patiuntur quicquam detrahi de gloria eius, quem secundum Ciceronem, quasi quandam deum philosophorum audire debemus<sup>1)</sup>.

Ego scio magna ingenia saepe eminus formosissime splendere, comminus illum splendorem et speciem nonnihil obscurari. Procul contemplanda esse nonnumquam magna illa ingenia; qui proprius accedit, ex propinquo cognoscit, etsi admirationis satis superque relinquitur atque manet — semperque mansurum est —, tamen nonnihil aliter sentire incipit. Neque ergo mirabor aliquatenus in Platone quoque comprobari proverbium fallaces saepe esse rerum species. Hoc autem aegre fertur difficillimeque conceditur a nonnullis viris doctis, quos amor atque studium caecos fere reddit, ita ut vera a falsis dijudicare prohibeantur. Quodsi quis demonstrat id, quod tantopere amabant, quoque nihil perfectius cogitari posse arbitrabantur, non sine maculis esse, non omnibus numeris esse absolutum, non centum centesimis esse purum atque

<sup>1)</sup> Cic. de D. N. 2. 12.

perfectum, irascuntur aut moestissimo dolore percutiuntur. Hoc autem solacio fruantur, hac cogitatione se consolentur ne Solem quidem, qui totum mundum illustrat, esse sine maculis, Platonem igitur, Alterum Illum Solem talia non nimis dedecere.

At nobis (noli me scurrilem putare, o candide lector!) amicus quidem Plato, sed magis amica veritas. *Τοιοῦτός τις εἰμι, οὐ κομψὸς ἀλλὰ συρρετός, οὐδὲν ἄλλο φροντίζων ἢ τὸ ἀληθές.*

Hoc igitur est quod rogamus; semelne tantum peccavit Plato? Semelne tantum alienis se coloribus adornavit, vel, ut verbis minus odiosis utar, unane Apologia Xenophontea perfecta compluria memoria retinuit, quae deinde, utpote idoneam materiem nactus, suae Apologiae insereret, suo pulcherrimo ornatissimoque aedificio adhiberet? An *proprium* hoc est Platonis avide arripere aliunde quae ei placeant quaque scite adhibere possit? Hoccine saepe eius meritum est quod materiam aliunde sumptam copia, elegantia, luxuria quadam cogitationis plane reformavit, cum orationem suam suis ipsius et aliorum inventis, sententiis, dictis, facetiis exornaret atque illuminaret? Interpretandusne saepe est ex aliorum libris, scriptis, sententiis, locutionibus, verbis? Non alienus fortasse erat ab iis quae ab aliis facete, acute, ingeniose dicta erant (*Gallicum: l'esprit des autres*). Quodsi demonstrare potuerimus Platonem non solum Apol. Xen., sed etiam aliis eiusdem auctoris vel aliorum scriptorum scriptis usum esse, tum simul corroboraverimus sententiam nostram de ratione quae intercedit inter Apol. Xen. et Plat. Apol. Ut tamen recte intellegatur quid sibi velit hoc caput quidque de Platone scriptore sentiam, comparatio nobis utilis erit.

Vergilius Maro, summus Romanorum poeta et unus omnium suavissimus, mirificus et pulcherrimus fructus est, quem tota antiquitas enutrivit atque educavit. Singulares enim illos versus melle dulciores non omnibus partibus ex uno suo ipsius ingenio procreavit. Alumnus fuit omnium fere poetarum et scriptorum, qui ante eum per longam saeculorum seriem floruerunt. Eorum literarum monumenta penitus cognita habuit. Homerus, Hesiodus, poetae tragicci, poetae Alexandrici, philosophi, Romanorum poetae,

eius ingenium aluerunt. Poeta doctus erat, vel, ut cum Horatio loquamur, assidue circumvolabat  
 et apis Matinae  
 more modoque  
 grata carpentis thyma per laborem  
 plurimum circa nemus uvidique  
 Tiburis ripas operosa [non!] parvus  
 Carmina fingebat.

Ad illos flores varii coloris et suci plenos iterum atque iterum ventitabat, singulosque supervolitans ex iis sucum sugebat. Inde fiebat mel et hi fuerunt eius versus quibus dulciores non novi. Fuit enim vir qui solitudines captabat. Intellegebat et sentiebat, ut est apud Tacitum, „si dignum aliquid elaborare et efficere vellet, relinquendam esse conversationem amicorum et iucunditatem urbis, deserenda officia, in nemora et lucos esse secedendum”.

Ibi flumina amabat silvasque „inglorius”, literis deditus. Neque vita hominum urbana eius ingenio alimentum et materiem praebuit. Haec ea ex libris atque e rustica vita agricolarum, quos nimium fortunatos praedicabat „sua si bona norint”. Ex iis res humanas cognovit. Sicut aliis poetis et scriptoribus, imprimis scenicis, vita urbana est uberrimus fons, ex quo in perpetuum iis profluit nova scribendi materies, ita Vergilius ex libris atque ex natura verba, similitudines, sententias et quasi quandam divinam mentis incitationem petivit.

Viri docti autem, optimi exploratores et imitationum venatores, microscopica, ut ita dicam, inquisitione similitudines, quae latebant, investigaverunt. Neque res eis male cedit. Sunt editiones carminum Vergilianorum instructae tabellis, quae exhibent locos quos Vergilius aliis poetis et scriptoribus debet. Nobis eam ob causam divinus poeta minus carus non est. Novimus enim eius vivendi et scribendi rationem. Neque enim floribus vitio tribuimus quod materiem et alimentum e terra et ex aere exsorbent, neque apibus quod sucum ex floribus ducunt, dummodo novum aliquid exsistat neve sit servilis mutuatio sed splendida mutatio.

Qualis autem Vergilius inter poetas, talis inter philosophos Plato. Non est quod moneamus hanc comparationem aliquatenus clau-

dicare neque omni ex parte Platonem Vergilii similem esse. Vergilius Romanus erat, Plato Graecus; Vergilius poeta, Plato, etsi poetarum simillimus fuit, tamen philosophus erat. Ille hominum conversationem et vitam urbanam defugiebat, hic e contrario ipse homo erat valde urbanus. Non autem nunc haec duo literarum lumina composuimus, ut dissimilia scrutaremur, sed ut similia illustraremus. Plato quoque multum multumque in literis versatus erat. Philosophus quoque noster tanquam altera apis Matina circumvolitaverat, aliosque scriptores et poetas ligurriebat. Furta ea intexebat disputationibus ita ut flueret eius lingua, sicut apud Vergilium, melle dulcior<sup>1)</sup>.

Quod ergo contendimus, hoc est, Platonem multum debere poetis, scriptoribus, philosophis, qui ante eum aut isdem temporibus vixerunt et scripserunt, hoc quidem modo et in hunc sensum ut innumerabiles sententias, locutiones, argumenta, verba et aliquatenus etiam dialogorum compositionem vel sententiarum et disputationum decursum, imitatus vel secutus sit.

Non ignoro hoc verbum imitandi odium movere. Plato enim permultis viris doctis, non solum antiquioribus, verum etiam hodiernis, homo est divinus, sacrosanctus. Noli eum tangere! Xenophontem turpissimis criminibus impune infamare licet, Vergilium viri docti tanquam mures arrodunt neque verentur ei detrahere honorem debitum; Platonis sanctitatem tueri summa cum industria nunquam desinent; pie sancteque deum illum philosophorum colere atque venerari uniuscuiusque officium esse videtur. Quodsi quis ea reprehendere cupit quae vituperanda ducit, tamen praestat tacere altoque silentio praeterire. Caeci enim eius veneratores non patiuntur Platonem ulla vituperatione, ulla macula inquinari et *sine ulla consideratione, sine ulla deliberatione* negant omnino fieri potuisse ut Plato ex alterius scriptis hauriret.

<sup>1)</sup> An fortuitum est idem dici de utroque? In vita Vergilii Focae grammatici haec traduntur: cum nasceretur ————— „si vera fides (sed vera probatur)

lata cohors apium subito per rura iacentis  
labra favis texit dulces fusura loquellas.  
hoc quondam in sacro tantum mirata Platone  
indictum linguae memorat famosa vetustas.”

Dabo exemplum luculentissimum petitum e libro scriptoris recentioris. H. MAIER I.l. pag. 53 loquitur de similitudinibus apud Xenophontem Platonemque obviis: „Sofort in die Augen fallen die Übereinstimmungen zwischen dem Xenophontischen und dem Platonischen Sokrates. Nicht ebenso leicht aber ist es, dieselben als Xenophontische Entlehnungen aus Plato exakt zu erweisen. Andere Erklärungsmöglichkeiten sind nicht ohne weiteres von der Hand zu weisen. Eine allerdings wird keinen ernsthaften Vertreter finden: die Annahme einer Benutzung der Memorabilien durch Plato;” et paulo post „aus Konkurrierenden (?) Quellen bis auf den Wortlaut schöpfen, ohne dasz dies durch Gründe der Parteinahme, der Zustimmung oder des Widerspruchs, besonders motiviert war, entsprach vielleicht der Arbeitsweise Xenophons, sicher aber nicht der Platoss.”

Platonem imitatorem esse non admittit, et statim illud reicit neque consideratur.

Simili modo vir clarissimus E. ZELLER I.l. II<sup>4</sup> 429<sup>7</sup> *Veterum testimonia* de Platone imitatore et plagiario removit et seposuit.

At nobis deus non est neque divino nimbo fulget. Summus quidem est, homo tamen. Quodsi saepe peccavit, venia parata, homo fuit, humani nil fuisse alienum ab eo putamus. Quam ob rem, etsi nobis quoque „amatus est quantum amabitur nullus”, tamen amor ille caecos nos non reddet, et persuasum est nobis aliquanto minus admirationis opus esse, maiore autem studio, ut exploremus, nullo amore occaecati, quomodo singulare illud φαινόμενον, quod est Plato, natum sit et nutritum et auctum. Hoc est officium virorum doctorum ut rogent et explorent, unde omnia proveniant, quis fecerit, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando, sicut caput ille Henricum Heinium poetam.

Procul esto omnis calor et amor et opinio praeiudicata. Admiratio quoque absit. Haec enim explorationi saepe obest. Moeste nonnulli, opinor, discedent, quibus insita est atque innata cupiditas quaedam et desiderium admirandi adorandique. Frigidam sic fieri doctrinam aiunt, animum autem fovere cupiunt. Tertio vel quarto gradu hi consistant. Veritas enim temperaturam, ut ita dicam, non habet.

At nobis quid faciendum?

In universum penetrandum est intra Platonis *Mentem* et *Animum*, et investigandum quaenam in ipsis agris, saltibus, silvis huius Platonis Animi nata i. e.  $\alpha\dot{\nu}\tau\acute{o}\chi\theta\circ\nu\alpha$  sint, quaenam e contrario aliunde immigraverint i. e.  $\acute{e}\pi\acute{y}\lambda\nu\delta\alpha$  sint. Quae investigatio et exploratio, admodum lubrica, magna ex parte hominum vires et facultates superat. Est enim partim coniuncta cum difficillimis studiis psychologicis. Quatenus autem aliquid proficere possunt viri docti, omnibus viribus in haec studia incumbendum est, etsi nobis praesidia et instrumenta quibus ad propositum pervenire cupiamus satis praesto non sunt. Eam ob causam Veterum quoque scriptorum testimonia non neglegenda sunt<sup>1)</sup>). Melius enim quam nos comparare potuerunt dialogos Platonis cum aliorum scriptis, quae nobis pleraque desunt. Non est quod moneamus sic temere non esse credendum illis scriptoribus; vulgo enim eis *nulla* fides habetur. Nunc autem eos hac nostra nova de Platone scriptore luce contemplari possumus. Si apparebit eiusdem farinae esse ea, quae a Theopompo, Aristoxeno, Alcimo, Porphyrio, aliis vituperantur, atque nostrae de Platone imitatore explorationes, non iam retinebimus quin putemus non invidiae tantum haec crimina deberi, sed re vera a Platone nonnihil esse peccatum.

Ante omnia autem hac in quaestione  $\tau\grave{\alpha}\varphi\alpha\iota\tau\acute{o}\mu\acute{e}\nu\alpha$  sunt conquirenda et intuenda, deinde recte et apte interpretanda, i. e.: magna series componenda est, quam accuratissime fieri potest, omnium similitudinum quae ubicunque in Platonis dialogis lateant et inveniri et erui possint. Deinde singillatim et coniunctim illae similitudines critice sunt tractandae et interpretandae et inquirendum unde exstiterint. Arte anatomica et exploratione microscopica nobis opus est, quibus dialogi Platonis, magis quam adhuc factum est, sunt insecandi et aperiendi. Hoc modo demonstrandum est, quid Plato debuerit aequalibus et iis qui ante eum scripserunt.

Non ignoro fallacem saepe esse hanc methodon. Non autem unus locus solum considerandus est neque duo, sed e toto Platonis

<sup>1)</sup> Congeruntur nonnulli loci Zeller I.I. II<sup>4</sup> 4297.

Vid. etiam Christ., Griechische Litt. Gesch. I<sup>6</sup> pag. 6647.

textu innumerabiles illae similitudines sunt eruendae. Sic sententia nostra de Platone scriptore probe fundata erit et accurate exstructa. Si duo vel tres loci apud viros doctos dubitationem non auferunt, centum vel mille sunt afferendi.

*Neque vereantur facere in Platone quod in Vergilio non recusaverunt.* Nullus enim scriptor, quantum scio, tantopere quantopere Plato, scatet verbis, dictis, sententiis, quae aliis scriptoribus debentur.

Explorandum igitur est — eodem vel simili modo quo duae Apologiae a nobis sunt collatae —, quae ratio intercedat inter Platonem et Homerum, quid Plato debuerit Homero, Hesiodo, Epicis, Lyricis, Tragicis, Comicis (Epicharmo, Sophroni, *Aristophani*, Eupolidi), Thucydidi, Sophistis (Gorgiae, Protagorae), Hippocrati, Oratoribus (Lysiae imprimis), Soeraticis (Aeschini, Antistheni, Aristippo, aliis), *Xenophonti*, aliis.

Et in re philosophica, quid debuerit variis philosophis.

Tum demum recte de toto Platone, qualis scriptor fuerit, iudicare poterimus.

Probe novi me non nova atque inaudita nunc proferre. E. g anno 1880<sup>o</sup> iam THEODORUS HEINE in diss. cui titulus: *De ratione quae Platonis cum poetis graecorum intercedit, qui ante eum floruerunt*", nonnullos locos congessit, et demonstravit Platonem, praeterquam quod plurimis glossis Homericis utitur, saepe ad eum nominato aut non nominato alludit, singula verba, glossas, versus adhibere ad orationem exornandam, saepe ad eius sapientiam provocare, aliorum poetarum quoque verba saepe spectare, atque ex parte suae orationi admiscere et ad illustrandam orationem adhibere. Id quod rei peritis vel sic notum erat. Eodem modo alii viri docti, hic atque illic disputaverunt de ratione quae intercedit inter Platonem et alios scriptores *Adhuc autem nondum separatim et coniunctim hac, quam in capite tertio indicavimus, via et ratione totus Plato consideratus est.* Quod si semel factum erit, et manifestum erit Platonem, sicut Vergilium, esse scriptorem, qui permulta aliis scriptoribus debet, multae simul quaestiones solventur, immo hac luce incerti quoque dialogi servabuntur.

Dabo exemplum.

Cobet, summus noster criticus, *pro eius doctrina suaviter, pro eius indole acriter*, in dialogum Alcibiadem priorem invectus est, quod adiectivum *κρίγνος* ibi legebatur<sup>1)</sup>. Praeter alias haec quoque causa erat, quod hunc dialogum Platoni abiudicandum esse censebat. Postquam concessit genus dicendi, quo imitator utitur, esse Atticum, purum, tersum, elegans, sic pergit: „Vitium dicendi sat manifestum unum certe deprehendas pag. 111. D. ικανὸν δέ σοι τεκμήσον ὅτι οὐκ ἐπίσταται οὐδὲ κρίγνοι διδάσκαλοι εἰσι τούτων. Φιλόμηνος est Dialogi auctor et in Homeri verbis ludere et iocari solitus, ut in ἐν Λακεδαιμονι δῆρ et εὐπρόσωπος ὁ τοῦ μεγαλήτορος δῆμος Ἐρεχθέως — sed in κρίγνοι lapsus est et sub-inepte vocabulum sibi incognitum posuit sensu ficticio”. Deinde paulo post: „Qui Platoneum bene noverunt, non facile inducunt in animum pro ἀγαθοῖ διδάσκαλοι putide et affectate κρίγνοι διδάσκαλοι ab ipso dici potuisse.”

Credo virum sagacissimum et Graecarum literarum peritissimum haec per imprudentiam emisisse. Ipse enim Plato φιλόμηνος est et in Homeri verbis ludere et iocari solet. Ipse Plato appetentissimus est talium vocabulorum. Ex aliis multis haec afferam vocabula Homerica minus usitata et recondita: Phaedr. 251 B. ἀναηπίει, Phaedr. 248 A. ὑποβρύχιαι, Phil. 62 B. μισγαγκεία.

Satis Homerice et literate loquitur nusquam non.

Hoc solum igitur restabit, ut doleamus, imprimis Platonis adoratores, summum philosophum „putide et affectate” loqui potuisse!

Idem criticus paulo post (Mnem. 1874. pag 379) disputans de Midia ὀριγυοτρόφῳ haec scripsit: „Qui Alcibiadem scripsit faceti ingenii homo sedulo Comicos trivit eorumque dicta et sales suis verbis lubens inserit, quod est a Platonis gravitate alienum.” Errat vir acutus. Hoc ipsum propium est Platonis. Scatent, opinor, Platonis dialogi dictis quae aut comicis debuit aut comicorum dictionem redolent.

Quae omnia demonstrare huius dissertationis esse non potest. Pauca tamen adiciam, primum quae etiam magis illustrent

<sup>1)</sup> Mnemosyne 1874 pag. 371.

rationem, quae intercedit inter Platonem et Xenophontem, deinde demonstrabimus eodem modo Platonem usum esse Aristophane. Exempla tantum et paradigmata haec habenda sunt. Noluimus autem finem imponere huic disputationi antequam indicavimus saepius Platonem Xenophontis scripta in suum usum convertisse, neque solum Xenophontis, eius aequalis — hoc enim nonnullis etiam dubium esse potest, propterea quod eodem tempore vixerunt —, sed etiam aliorum scriptorum, qui Platonis aetate ad inferos iam descenderant aut multis annis ante eum scripserunt et obierunt.

De controversia quae agit de Xenophontis Platonisque *Conviviis* nunc non disputabimus. Non est quod addamus nostra sententia Platonem Xenophontem Convivium perlegisse et seculum esse et imitatum. Multa multi viri docti de hac quaestione in utramque partem disputaverunt. Nobis eam tangere hic in animo non est. Externa, ut ita dicam, argumenta adicere cupimus. Haec enim quaestio, quae per se fortasse solvi non potest, ex aliarum quaestionum comparatione solvenda esse videtur.

### § 3. DE HIPPIA MAIORE.

Hoc quoque in dialogo componendo Xenophontem Platoni ansam et initium et materiem disputandi praebuisse demonstrare conabimur. Simul sic melius intellegetur quaenam ratio intercedat inter Xen. Mem. III 8 et Hippiam maiorem.

Primum similitudines sunt contemplandae, inter quas iam statim haec mirationem movet:

Mem. IV. 4. 5.

*διὰ χρόνον γὰρ ἀφικόμενος  
διὰ Ἰππίας Αθήνας παρεγένετο τῷ  
Σωκράτει π. τ. λ.*

Hipp. mai. 281 A.

*Ἴππιας δὲ παλός τε καὶ σοφός,  
ώς διὰ χρόνον ἡμῖν πατῆρας  
εἰς τὰς Αθήνας.*

Non forte accidit, opinor, ut apud utrumque scriptorem in dialogo in quo Hippias cum Socrate disputat illud *διὰ χρόνον* occurrat. Alterum alterum legisse iam inde libenter statuanus. Apud Platonem illud *διὰ χρόνον* exornatum est et initium fit confabulandi. Plato enim, si semel habet unde proficiuntur, ubertate

et luxuria quadam cogitationis abundat. De more exornatum est ab eo id quod apud alium invenit sic nude et simpliciter enuntiatum. Talem facultatem et studium uberioris exornandi saepius in hoc dialogo — et in aliis — exhibuit (vid infra). Quo factum est ut paginae 281 usque ad 286 nihil aliud sunt atque exordium in quo Hippias ridetur — cum aniculis comparatur 286 A —, deinde 286 C demum incipit disputatio περὶ καλοῦ. Quae et apud Xenophontem et apud Platonem simile initium habet:

Mem. III. 8. 4.

πάλιν δὲ τοῦ Αριστίππου ἔωθι  
τῶντος αὐτόν, εἰ τι εἰδεῖη καλόν.  
κ. τ. λ.

Hipp. m. 286 C:

ἔνεγχος γάρ τις, ὁ ἀριστε, εἰς  
ἀπορίαν με κατέβαλεν ἐν λόγοις  
τισὶ τὰ μὲν ψέγοντα ὡς αἰσχρά,  
τὰ δ' ἐπαινοῦντα ὡς καλά, οὕτω  
πως ἐρόμενος καὶ μάλιστα ὑφειστικῶς.  
πόθεν δέ μοι σύ, ἔφη, ὁ Σώκρατες,  
οἰσθα δόποῖα καλὰ καὶ αἰσχρά; ἐπεὶ  
φέρε, ἔχοις ἂν εἰπεῖν τι ἔστι τὸ  
καλόν;

Unde factum est ut ignotus ille homo a Platone in dialogum induceretur? Quis fuit?

Varie viri docti hoc interpretati sunt.

STALLBAUM<sup>1)</sup> arbitrabatur inductum esse hominem, quo gravius atque acerbius sic Socrates Hippiam insultare et increpare posset, cf. 292 C, ἔγώ σοι ἐρῶ — μιμούμενος ἐκεῖνον, ἵνα μὴ πρὸς σὲ λέγω φήματα, οἷα ἐκεῖνος εἰς ἐμὲ ἐρεῖ, χαλεπά τε καὶ ἀλλόκοτα. Cum autem paulo post (298 B) ipse Socrates confitetur ignotum illum hominem esse Socratem, filium Sophronisci, omnis causa latendi sub hac ignoti hominis persona evanescit.

DÜMMLER<sup>2)</sup> opinatur sub Hippiae persona latere Isocratem. Hanc coniecturam, quae levissimis argumentis nifitur, HORNEFFER<sup>3)</sup> acerrime aggressus est rectissimeque refutavit. Difficilimum enim est intellegere per Hippiam Isocratem significari, ex Hippiae persona

<sup>1)</sup> Editio vol. IV sect. I pag. 149.

<sup>2)</sup> Akademika 57. q. s.

<sup>3)</sup> Diss. Gött. 1895, de Hippia maiore qui fertur Platonis 60. q. s.

Isocratem agnoscet. Argumenta et indicia non proferuntur idonea, quae nobis hac in re viam monstrant. Nihilominus Joël<sup>1)</sup> hanc lubricam viam ire pergit et contendit ignotum illum hominem esse Socratem Antisthenis vel ipsum Antisthenem. „Dieser Dialog setzt eine kynische Kritik der Gorgianischen Helenapanegyrik voraus; Isokrates wandte sich mit der seinigen wieder gegen Antisthenes, mit dessen Elenktik wiederum Plato hier zunächst Isokrates in der Maske seines Schwiegervaters Hippias schlägt, um eben schliesslich auch die Antisthenische Aesthetik ohnmächtig zu zeigen, bedürftig der Idee des Schönen“.

Fingere et comminisci talia, proferre eiusmodi conjecturas difficile non est. Abstinere eis difficilius. Difficillimum autem firmis gravibusque argumentis talem opinionem defendere. Id quod adhuc a Joëlio nondum factum est. Exspectandum igitur dum corroboraverit sententiam suam de Antisthene primum Gorgiam refutante, de Isocrate deinde Antisthenem refellente, de Platone ignotum illum hominem (= Socratem Antisthenis vel ipsum Antisthenem) inducente ut Isocrate derideret, postremo ipsum illum ignotum hominem (= Socratem Antisthenis, vel ipsum Antisthenem) impugnante.

Sunt viri docti credulitate quadam incredibili, quae montes movere possit. Ignota et caeca illa scripta Antisthenis vere aurariae sunt, aurifodinae ex quibus nihil non effoditur. Nimis multa (vid. cap. I) Joël putat esse propria Antisthenis quae iam Socratis fuerunt. Ipse Socrates et primus Cymcorum erat — inter alia —. Errat vehementer Joël qui omnia quae cynicorum sunt, Antistheni deberi contendit, Socrati abiudicat.

Quid restat? Quae interpretatio a nobis proponetur?

Credo rem ita se habere. Profectus est Plato a Xen. Mem. III. 8. In illa paragrapho Aristippus satis ὑβριστικῶς voluit imponere Socrati seseque ulcisci de pulchro Socratem interrogans. Transtulit hunc hominem in suum dialogum Plato. Haud ineptum visum est Platoni sub ea persona, mutatis partibus, ipsum Socratem latere, et verum quidem et genuinum Socratem, non perpolitam illam Platonicorum dialogorum dramatis personam,

<sup>1)</sup> I. l. II p. 747.

Apologia Xenophontea.

non urbanum illud „πρόσωπον”, non Socratem Platonicum, qui tantum non semper comem atque affabilem se praebebat, sed Socratem verum, integrum, sincerum, historicum, ut ita dicam, qualis a nobis in capite primo depictus est. Is affabilis et urbanus, imprimis erga amicos, esse potuit, saepe autem iracundia quadam correptus durus et acerbus a conviciis non abhorrebat, cf. 290 A ὁ τειν-φωμένε σύ; 292 D λίθος καὶ μυλιας μήτε ὡτα μήτε ἐγκέφαλον ἔχων.

Nunc melius intellegimus quid ignotus ille homo sibi velit; alter ille Socrates est filius Sophronisci, qualis in vita erat (*Ἐξον-μακλύδην* 298 B nominatur!) Alter autem Socrates Platonicus.

Duritia et acerbitas veri Socratis impedimento erant quominus in scenam produceretur a Platone (292 C). Hinc eius verba ab altero illo Socrate Platonico, homine perpolito et urbano, laudantur tantum. Videmus quomodo is ferocissime Hippiam, occasione oblata, insultaturus et increpiturus sit.

Similes autem partes agere in paragrapho Mem. Aristippum atque ignotum hominem in Hippia dialogo, iure meo efficere mihi videor primum ex eo quod haec duo scripta permulta alia habent communia et simila, deinde quod et Aristippus et ignotus ille de pulchro Socratem interrogant, disputatio autem est similis, postremo quod et Aristippus apud Xen. et ignotus apud Platonem Socratem deridere cupiunt et partes agunt τοῦ ἐξελέγχοι τος.

Mem. III. 8. 1.

*Ἄριστίππου δὲ ἐπιχειροῦντος ἐλέγχειν τὸν Σωκράτην, ὥσπερ αὐτὸς ὑπὲκείνου τὸ πρότερον ἤλεγχει το ο. τ. λ.*

Hipp. m. 286 E.

*μὴ ἐξελεγχθεὶς τὸ δεύτερον αὖθις γέλωται ὄφλω.*

Hipp. m. 287 B.

*ἔγώ σε διδάξαιμι ὥστε μηδέν' ἀνθρώπων δύνασθαι σε ἐξελέγχειν.*

Aliae autem similitudines hae sunt<sup>1)</sup>:

Mem. III. 8. 6.

*Ἄρ' οὖν, ἔφη, καὶ πόφινος κοπρο-φόρος καλόν ἐστιν;*

Hipp. m. 288 C.

*ῶ βέλτιστε σύ, τί δὲ χύτρα καλή; οὐ καλὸν ἄρα;*

<sup>1)</sup> Vidi Joël I. I. 1 426, 434, 435 nonnulla similia indicavisse. Eius interpretationem 446 — Antisthenem utriusque fontem fuisse — probare non possum

Ille corbis splendidum exemplum est rustici nostri Socratis; nimis durum autem erat et acerbum et singulare quam quod a Xenophonte fingeretur et excoigitaretur — recte hoc iam statuit GOMPERZ „*Griech. Denker*“ II 64 —. Talia transferuntur, non finguntur, utique non ab homine urbano, qualis Xenophon erat. Platonis nimis sordidus visus est, neque sic temere hoc imitari potuit. Mutatus est in ollam. Re vera autem talia esse ipsius Socratis et apud Platonem dilucet. Verba enim — honorifica! — τοιοῦτος τις, ὁ Ἰππία, οὐ πουφός ἀλλὰ συρφετός, οὐδὲν ἄλλο φροντίζων ἢ τὸ ἀληθές optime depingunt verum Socratem. Conferatur similis sententia in Phaedone 91 B, ex qua patet in vero investigando alia omnia parvi esse facienda. συνηγόρων φροντισαντες Σωνοάτεις, τῆς δὲ ἀληθείας πολὺ μᾶλλον.